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Úvod

Každá společnost v dnešní době ví, že spolehliví a kvalifikovaní zaměstnanci, kteří jsou

ve společnosti spokojení, chodí rádi do zaměstnání a plní výzvy s radostí a elánem, jsou

pro společnost nepostradatelní. Úspěch společnosti, její postupný růst a rozvoj stojí na

bedrech vlastních zaměstnanců. Na vedení společnosti je, aby pracovníky korigovalo,

povzbuzovalo a motivovalo. Sestavení vhodného motivačního programu, který bude

vyhovovat všem zaměstnancům je složité, ale není nemožné. Z tohoto důvodu je nutné

provádět pravidelná dotazníková šetření a o zaměstnance se zajímat. Zjišťovat jejich

potřeby a nabízet jim stále lepší formy motivování, aby jednoho dne neodešli ke

konkurenci.

Cílem mé bakalářské práce je analýza a zhodnocení praxe motivování pracovníků

v Plzeňském Prazdroji, návrh relevantních opatření, která by mohla pomoci k vyšší

motivovanosti jednotlivých zaměstnanců. Analýza byla prováděna prostřednictvím

rozhovorů s pracovníky personálního oddělení, studia interních dokumentů společnosti

a dotazníkového šetření na dělnických pozicích.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části se věnuji základním pojmům

v oblasti motivace, jako jsou proces motivace, její teorie, vztah mezi motivací a výkonem,

motivační program a finanční motivování, dále pak dalším faktorům jako je kariéra

a rozvoj, vedení lidí, komunikace a organizační struktura společnosti.

Praktická část je zaměřena na charakteristiku společnosti, její historii, strategii a cíle pro

nejbližší období. Následují analýzy vnějšího a vnitřního prostředí společnosti, jejichž

výsledky jsou použity pro sestavení SWOT analýzy, ze které se nadále vychází při

sestavování dotazníkového šetření a analýzy současného motivačního programu ve

společnosti. Analýza současné praxe motivování v Plzeňském Prazdroji přesně navazuje

na teoretickou část a zkoumá podnik ve všech teoreticky zmiňovaných motivačních

faktorech. Z dotazníkového šetření, které po této části následuje, byly navrženy možnosti,

ve kterých by mohlo dojít k rozvoji forem motivování v podniku, došlo k formulaci jejich

reálného navržení a také zhodnocení jejich přínosu pro společnost.

V poslední části bakalářské práce shrnu, jak analýza motivačního programu ve

společnosti probíhala, jaké byly její výsledky a jaká jsou navržená vylepšení pro nejbližší

období. Součástí bude také to, zda byly cíle této bakalářské práce naplněny.
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1. Motivace

Mnohé organizace a zaměstnavatele zajímá, jak dlouhodobě udržet vysokou výkonnost

pracovníka v organizaci. Jde o důslednou kombinaci mnoha faktorů – způsobu

motivování, použití nástrojů (stimulů a odměn) a vedení lidí.

Obecně a velmi zjednodušeně se dá říci, že motivace je souhrnem vědomých

i nevědomých faktorů, které jsou základem chtění a jednání. Je to nějaká síla, která nás

nutí překonávat překážky. Pokud dělám nějakou aktivitu, jsem k ní motivován, mám

nějakou pohnutku, důvod nebo motiv. (Cakirpaloglu 2012)

Podstatou procesu motivace je její odvození z cílově orientovaného chování, týká se jeho

síly a směru. K motivaci dochází, když lidé očekávají, že prováděná aktivita je dovede ke

zdárnému dosažení cíle. (Armstrong 1999)

Dle Mikuláštíka (2015) je motivace pohnutka či popud, který nás a naši aktivitu aktivuje

a směřuje k vytyčenému cíli, udržuje její trvalost a intenzitu.

Motivace je hnací silou. Pokud chceme lidi motivovat, musíme o nich něco vědět, znát

důvody jejich jednání a chtít uspokojit jejich potřeby. (Hagemannová 1995)

Motivace je aktuálně jedním z pojmů, který je nejčastěji používán. Souvisí s postavením

člověka ve společnosti, jeho osobností a činností. Veškeré cílevědomé jednání člověka je

jednáním motivovaným. Činnost člověka vychází z vědomých nebo podvědomých potřeb

a zahrnuje celou řadu různých tužeb, potřeb a přání, které na něj neustále doléhají. Na

jednání člověka působí určité okolnosti, které určují sílu, směr a vytrvalost výsledného

počínání.

Člověk při své činnosti následuje vždy určité cíle, ať krátkodobé či dlouhodobé. Sleduje

různé podněty, které na něj působí a mají pro něj různou závažnost. V lidské psychice

působí specifické hybné síly, které nemusí být vždy uvědomělé, proto si některé z nich

člověk ani neuvědomuje. Člověk tyto síly následně hodnotí, na některé se zaměřuje a jiné

odmítá, nezabývá se jimi. Vybírá si z nich podle toho, jakým směrem je zaměřený a čeho

chce dosáhnout. Výběr těchto podnětů není náhodný, je závislý na cílech, přáních,

touhách nebo úmyslech člověka.

Motivační profil každého jedince je rozdílný a vytváří se již od útlého věku. Na každého

člověka působí více či méně odlišné faktory, které mohou být ovlivněny jeho výchovou,
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rodinou, okolním prostředím, zráním, pudy, instinkty, postoji, zájmy či emocemi.

(Urban 2017)

Příkladem motivačního profilu jedince jsou dle Bedrnové, Nového (2007) třeba orientace

na dosažení úspěchu, individuální či situační orientace nebo také orientace na morální

uspokojení. Manažer musí své zaměstnance dobře znát, musí vědět, co působí na

motivační faktory jednotlivých pracovníků. Potřebuje vědět, jak správně motivovat, musí

znát faktory, které ovlivní jejich pracovní výkonnost. (Jermář, Egerová a kol. 2014)

1.1 Proces motivace

Motivační proces můžeme zobrazit schematicky viz obr. 1. Model se vztahuje k potřebám

a znázorňuje, že k motivaci je potřeba prvotní zjištění neuspokojených potřeb. Na základě

těchto potřeb dochází k vytváření přání a tužeb, kterých je pro uspokojení třeba

dosáhnout, a ty mají většinou za úlohu něco získat. Dochází ke stanovení cílů, jejichž

dosažením budou přání a tužby uspokojeny, a cest, kterými těchto cílů docílíme. Pokud

stanoveného cíle dosáhneme, dochází tak k uspokojení potřeby. (Armstrong 1999)

Obr. 1: Proces motivace

Zdroj: Vlastní zpracování, 2017

1.2 Teorie motivace

Teorie motivace jsou teorie, které manažerům mohou vypomoci se správným zacílením

podnětů pro stimulování a motivování pracovní výkonnosti zaměstnanců. Proces

motivace zahrnuje velké množství různých teorií, které se snaží rozdílným způsobem

vysvětlit, co to motivace vlastně je. (Kociánová 2010) Lidé jsou různí a na každého

člověka platí něco jiného.

stanovení
cíle

podniknutí
kroků

dosažení cíle

potřeba
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Při využívání motivační strategie dochází postupnými kroky k vytvoření vhodného

prostředí pro výkon práce a rozvoji postupů, které dovedou zaměstnance k vyšším

výkonům. Podle Armstronga (1999) se strategie zabývají studiem těchto oblastí:

• Měření motivace – s jehož pomocí je možné provést lepší zaměření se na danou

oblast a volbu vhodnějších a účinnějších motivačních metod a postupů. Představu

o úrovni motivace můžeme zjistit pomocí hodnocení postojů, fluktuace

zaměstnanců, analýzy problémů pracovníků či ukazatelů produktivity.

• Pocit zaměstnance, že je důležitý – zaměstnanec či pracovník, který se necítí být

pro organizaci důležitý a potřebný ztrácí veškeré snahy, které vedou k jeho

zlepšení. Nereaguje na žádné motivační podněty. Společnost musí svým

zaměstnancům dávat na vědomí, že jsou potřební, důležití, firma se bez nich

neobejde.

• Oddanost zaměstnanců – tím, že se pracovník bude cítit potřebný, bude možné ho

snáze motivovat. Oddanost jde ruku v ruce s důležitostí člověka pro firmu. Pokud

se společnost bez pracovníka neobejde, zajistí mu vhodné pracovní podmínky

a vše, co k práci potřebuje. Pokud bude zaměstnanec v práci spokojený,

podporovaný a vhodně motivovaný, nebude mít potřebu společnost opustit a bude

jí oddaný.

• Klima v organizaci – je dobré vytvořit ty nejlepší pracovní podmínky, ve kterých

se zaměstnanci budou cítit skvěle, které budou usnadňovat jejich setrvání ve firmě

a budou posilovat působení motivace. Jakmile zaměstnanci budou mít vhodné


[…]


12) Jakým způsobem jsou komunikovány Vaše úspěchy, neúspěchy či problémy

(zpětná vazba)?

a) Mezi 4 očima

b) V týmu

c) Před všemi spolupracovníky

d) Nemluví se o nich

e) Jinak, uveďte: ……………………………………………………………...

13) Jak často jste informován/a o Vašem pracovním výkonu?

…………………………………………………………………………………

14) Jste obeznámen/a s možnostmi kariérního růstu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

15) Přemýšleli jste někdy o odchodu ze společnosti?

a) Ano

b) Spíše ano

f) Nevím

g) Spíše ne

h) Ne

16) Co podle Vás nejvíce způsobuje odchod zaměstnanců ze společnosti?

Vyberte až 5 nejvýznamnějších faktorů.

a) Nedostatek motivace ☐

b) Špatná atmosféra ☐

c) Málo peněž ☐

d) Nedostatek času na splnění úkolu ☐

e) Nepoměr mzdy a výkonu ☐

f) Nevhodné pracovní prostředí ☐

g) Špatné vedení ☐

h) Nespokojenost s pracovní dobou ☐

i) Jiné, uveďte: ……………………………………………………… ☐

17) Jaká složka prostředí, ve kterém pracujete, má podle Vás největší vliv na Vaši

motivaci?
1 – nemotivující, 2 – neutrální vliv, 3 – lehce motivující, 4 – středně motivující, 5 – nejvíce motivující.

a) Hluk 1 2 3 4 5

b) Čistota ovzduší 1 2 3 4 5

c) Pracovní pomůcky 1 2 3 4 5

d) Osvětlení 1 2 3 4 5

e) Teplota 1 2 3 4 5

f) Čistota 1 2 3 4 5

18) Vyhovuje Vám aktuální délka pracovní doby?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

19) Jste spokojen/a s možností nabízeného vzdělávání v rámci Vaší profese?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

20) Myslíte si, že máte možnost využít své nově nabyté schopnosti a dovednosti,

získané vzděláváním, ve Vaší profesi?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

Děkuji za Vaši pomoc a čas.

Příloha E: Formulář pro hodnocení zaměstnanců Plzeňského Prazdroje

INDIVIDUÁLNÍ SCHŮZKA S NADŘÍZENÝM

Jméno zaměstnance Jméno nadřízeného

Funkce zaměstnance Funkce nadřízeného

Oddělení Datum schůzky

Lokalita Hodnocené období

1. KONTROLA OSOBNÍCH ÚDAJŮ ZAMĚSTNANCE

2. OVĚŘENÍ CÍLŮ

3. POKROK DOSAŽENÝ PŘI PLNĚNÍ CÍLŮ

4. ZPĚTNÁ VAZBA NADŘÍZENÉHO K PRÁCI ZAMĚSTNANCE

5. POTŘEBA PODPORY

6. ZPĚTNÁ VAZBA ZAMĚSTNANCE K PRÁCI NADŘÍZENÉHO

7. OBLASTI, NA KTERÉ JE TŘEBA SE KRÁTKODOBĚ ZAMĚŘIT

8. JINÉ

Zdroj: Interní dokumenty PPAS, 2017

Abstrakt

MATĚJOVCOVÁ, Barbora. Posouzení přínosů motivačního programu v podniku. Plzeň,

2017. 80 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: motivace, motivační program, kariéra, vedení lidí, komunikace

Předložená bakalářská práce je zaměřena na téma motivačního programu a způsobu

motivování pracovníků ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. Hlavním cílem předložené

práce bylo analyzovat a zhodnotit motivování pracovníků ve společnosti v praxi. Na

základě této analýzy následně navrhnout relevantní opatření, která by mohla pomoci

k vyšší motivovanosti jednotlivých zaměstnanců v dělnických pozicích.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, které se týkají oblasti motivace,

kariéry a rozvoje, vedení lidí a komunikace. V praktické části je nejprve obecně

charakterizována společnost, následně jsou provedeny analýzy vnitřního a vnějšího

prostředí, ze kterých je vytvořena SWOT analýza. V další části je zkoumán současný

motivační program společnosti za pomoci interních dokumentů a rozhovorů

s personálními pracovníky. Na základě dotazníkového šetření a výsledků předchozích

analýz dochází k určení dalších příležitostí pro rozvinutí forem motivování v podniku,

jejich navržení a následné zhodnocení možného přínosu.

Abstract

MATĚJOVCOVÁ, Barbora. Assessment of benefits of motivation program in the

company. Pilsen, 2017. 80 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: motivation, motivation program, career, leadership, communication

This bachelor thesis is focused on the motivating programme and the way of motivating

employees in the company Plzeňský Prazdroj, Inc. The main intention of the study was

to analyze and evaluate the motivation of employees in the company in practice. On this

purpose suggest relevant precaution to help to motivate the blue-collar employees better.

The theoretical part explains the basic concepts related to motivation, career and

development, leadership and communication. The practical part characterises the

company in general. Then it analyzes internal and external environment of the company

and creates SWOT analysis. The next section looks into current motivating programme

of the company based on internal documents and interviews with HR staff. Based on the

survey and the results of previous analysis the study leads to identify further opportunities

to develop new forms of motivation in the company, their design and the following

evaluation of the potential benefit.