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Barbora Matějovcová

Podniková ekonomika a management

Posouzení pŤínosri motivačního programu v podniku

Ing. Mgr. Petra Skálová' Ph.I).

F.EK zČa

Kritéria hodnocení: (1 nejtepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotiQ
A) Definovarrí cíl práce
B) Metodiclf postup.v}.pracovéni ptáce
C) Teoreticky zěú<|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracověni práce (skladba vět, gramatika)
D Formální zptacověni ptáce
G) PŤesnost formulací a práce s odborn;im jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zďraniění literatmou, roveř souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoqi postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
t) Splnění cílri práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro pra>ri)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky ptáce
o) Celkoqf dojem zprÍrce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: l vfborně

Stručné zdrfivodnění navrhovaného klasiÍikrčniho stupně:,

Studentka se ve své bakaláŤské práci zaměŤila na posouzení pfínosú motivačního programu ve
společnosti Plzeřslcj Prazdroj' a. s' Teorďická i praktickí čtíst byly pěkně zpracovány. V teorďické
části áodnotila pŤedevším proble'matiku motivace a popsala jednotlivé motivďní teorie. DiíLle se
zaměiila i na možnosti rozvoje pracovnft ' jejich kariérového rrlstu" vedení liď, podnikovou
komunikaci a kulturu. V praktické části cbarakterizovala vjše uvedenou společnost, zpracovala
analjzu jejího vnějšího i vniťlího prostŤedí a také swoT analyzu' Hlavní čríst pníce se věnovďa
současné praxí motivoviáď pracovníkŮ v podniku' Autorka zde na základě dotazníkového šetŤení'
provedeného mezi pracovníky na dělnickfch pozicícb' zpracovala ruívrhy pro zlepšení současného
motivačního programu. V teoretické části bych doporuěila blíže ro4pracovat vnější prosťedí podniku'
ze ktereho by mohly bjt odvozeny další pŤíležitosti či hrozby, ktere mohou ovlivnit motivaci' piijímání
novjch pracovníkŮ a zároveř udržování těch stávajících. BakaláÍská práce se vyznačovala vhodnou
grafickou pravou' Autorka využila dostatďné množsM literámích zdroj .
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otázky a pŤiponínky k bMšÍmu vysvětlení pŤi obhajobě:3

Blíže odúvodněte návrh proďoužení doby hodnocení pracovníkŮ ze 2 právě na 6 měsícrl (str. 68). Jaké
jiné formy hodnocení by u pracovníkťr v pruběhu roku probíhaly?

Jakfm zptlsobem se Vaše návrhy projeví na hospodaňení uvedené společnosti?

UvaŽuje danf podnik o vyuáť vámi uvedenfch návrhú v praxi?

V Plzni, dne 19. 5. 2017 Podpis hodnotitele
l c n I Í

UUrr*)

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovan;f kvalifikační sfupeř.
') stručně zdrlvodněte nawhovanf klasiťrkační sfupefl, odrlvodněni zpracujte v rozsďru 5 . 10 vět.
s)otÁzkY a pŤipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě ažtÍi- otÁzky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originárlních vyhotoveďch (oboustrannf tisk) nejpozději do 16. 5.20tl
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannj,tisk) nejpozději do 22.5.20t7
slolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b1it opatŤen vlastrroručním podpisem modŤe (prorczeznráni originálu).